
 در دنیــای مــدرن، عناصر خاکــی نــادر )REEs( به 
ســتون فقرات فناوری‌هــای حیاتی مختلــف تبدیل 
شده‌اند؛ صنایع الکترونیک، خودرو، هوافضا و دفاع، 
عناصر نادر خــاک در جایی به کار مــی‌رود که حتی 
فکرش را هــم نمی‌کنیــد. از تلفن‌های هوشــمند و 
خودروهای برقی گرفته تا موشک‌های هدایت‌شونده 
دقیق و توربین‌های بادی، عناصــر نادر خاکی برای 
فناوری‌های پیشــرفته‌ شــاخص دوران مــا، ضروری 

هستند.
با این همه نباید دور از انتظار باشــد که بشنویم این 
مواد ارزشــمند بــه نقطــه‌ای در مناقشــه جغرافیای 
سیاسی جهان تبدیل شده است؛ به ویژه محل بحث 
این موضوع میان دو غول اقتصــادی جهان معاصر، 
ایــالات متحده و چیــن پررنگ اســت. جنگ تجاری 
جاری میان این دو ابرقــدرت، انحصار چین بر تأمین 
عناصر خاکی نادر را برجســته کــرده و نگرانی‌های 
جدی درباره ثبات زنجیره‌هــای تأمین جهانی ایجاد 
کرده اســت. چین به خوبی از عناصر نــادر به عنوان 
اهرمی در جنگ تعرفه‌ها اســتفاده می‌کند. توســعه 
تاریخــی اســتخراج عناصــر نــادر خــاک، اهمیت 
استراتژیک آن، تنش‌های کنونی میان ایالات متحده 
و چیــن در این خصوص و تأثیــرات آن بر زنجیره‌های 
تأمین جهانی نقطه مرکزی دیدار اخیر دونالد ترامپ 

و شی جین‌پینگ هم بود. 

اهمیت استراتژیک عناصر نادر
عناصر نادر خــاک، گروهی از 17 عنصر شــیمیایی 
مشابه هستند که در پوسته زمین یافت می‌شوند. این 
مواد در دامنه وسیعی از کاربردها ضروری هستند. با 
وجود نامشان، بیشــتر عناصر نادر در طبیعت نسبتاً 
فراوان هســتند، با این حال به ندرت در غلظت‌های 
اقتصادی قابل اســتخراج یافت می‌شوند، مسئله‌ای 
که اســتخراج و تصفیــه آن‌هــا را پیچیــده و پرهزینه 
می‌کنــد. تقاضا بــرای این عناصــر به دلیــل نقش 
آن‌ها در عملکرد دســتگاه‌های جدید و فناوری‌های 
پیشرفته‌، به خصوص خودروهای برقی، توربین‌های 

بادی و سیستم‌های نظامی افزایش یافته است.
عناصر نادر به دو دســته تقســیم می‌شــوند: سبک 

و ســنگین. عناصر ســبک‌تر، مانند لانتان و ســریم، 
فراوان‌ترنــد و فرایند اســتخراج و تصفیه آســان‌تری 
دارند و در محصولاتی مانند شیشــه و عوامل پولیش 
استفاده می‌شوند. در مقابل، خاکی‌های سنگین‌تر، 
از جملــه نئودیمیم، دیسپروســیوم و تربیوم، بســیار 
نادرتر هســتند و بــرای تولیــد آهن‌رباهایــی به کار 
می‌رونــد کــه در تولید موتــور و کاربردهــای نظامی 
ضروری هســتند. این عناصر برای پردازش به مراتب 
پیچیده‌ترند و تنهــا در چند مکان محدود در ســطح 
جهان، از جمله چین و میانمار به مقادیر قابل‌توجهی 

یافت می‌شوند.
وابســتگی جهانی بــه این مــواد در بحبوحــه هجوم 
صنایــع در سرتاســر جهان به ســمت انــرژی پاک و 
پیشرفت‌های تکنولوژیکی موجب شده تا این عناصر 
از اهمیــت اقتصادی و اســتراتژیک بالایی برخوردار 
شــوند. به همین دلیــل، کنترل بــر خاکی‌های نادر 
به طور فزاینــده‌ای به ابزاری برای قــدرت جغرافیای 

سیاسی تبدیل شده است. 

انحصار چین بر خاکی‌های نادر
از نظر تاریخی پس از کشف معدن مانتین کالیفرنیا 
در ســال 1949 ایالات متحــده پیشــتاز در تولید و 
تصفیه خاکی‌هــای نادر در جهان بــود. با این حال، 
ظهور چین به‌عنوان یک قدرت اقتصادی جهانی در 
اواخر قرن بیستم بازار خاکی‌های نادر را به‌طور قابل 

توجهی تغییر داد.
تــا دهه‌هــای 1980 و 1990، مقامــات چینــی از 
کارخانه‌های تصفیه ایالات متحده بازدید، تکنیک‌ها 
را مطالعــه و در نهایــت در اســتخراج و قابلیت‌های 

پردازش خود سرمایه‌گذاری کردند.
با بهره‌گیــری از نیــروی کار و انــرژی ارزان، چین به 
تدریج به تأمین‌کننده غالب خاکی‌های نادر در سطح 
جهان تبدیل شــد و تا دهــه 2000، تقریبا 70-60 
درصد از تولید جهانــی را در اختیار داشــت. مهم‌تر 
از آن، چین نزدیک به 90 درصــد از ظرفیت پردازش 
جهان را در دست دارد و به انحصار فرآوری خاکی‌های 

نادر در اختیار چین است.
این سلطه، چین را در موقعیتی با اهرمی بسیار قوی 

قرار داده اســت. با کنترل عرضه عناصر خاکی نادر، 
پکن می‌تواند بازارهای جهانی را دســت‌کاری کند، 
همان‌طور کــه در طول تنش‌های تجاری پیشــین با 
ایالات متحده نیز دیده شــد. در سال 2010، چین 
در جریان یک مناقشه ارضی، صادرات عناصر خاکی 
نادر به ژاپــن را به‌طــور موقت قطع کرد؛ مســئله‌ای 
که نشــان‌دهنده پتانســیل اســتفاده از این عناصر 
به‌عنوان سلاحی در دیپلماســی بین‌المللی بود. در 
ســال‌های اخیر، چین ســلطه خود بر عناصر خاکی 
نادر را محکم‌تر کرده اســت، این تسلط در غرب زنگ 
خطرهایی را در مورد آسیب‌پذیری زنجیره‌های تأمین 

جهانی به صدا درآورده است.

جنگ تجاری و تهدید امنیت اقتصادی
جنگ تجاری بین ایالات متحده و چین که در دوران 
ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ شدت گرفت، مسئله 
عناصر خاکی نــادر را به کانون گفتمــان بین‌المللی 
کشــاند. در مرکز این درگیری، تمایل ایالات متحده 
برای کاهش وابستگی خود به چین در زمینه این مواد 
حیاتی قرار دارد. اخیراً رئیس‌جمهــور ترامپ تهدید 
کرد که در واکنش به گســترش کنترل‌های صادراتی 
چین بر این مــواد، تعرفه‌های جدیدی بــر کالاهای 
چینی، از جمله عناصــر خاکی نــادر اعمال خواهد 
کرد. تصمیم پکن برای تشــدید محدودیت‌ها به‌ویژه 
بر صــادرات عناصر ســنگینی مانند دیسپروســیوم 
و تربیــوم، شــوک‌هایی را به‌خصوص بــر بخش‌های 

الکترونیک پیشرفته و صنایع دفاعی وارد کرد.
ایالات متحده در پاســخ، جایگزین‌های ممکن چین 
را بررســی کرده اســت. ترامــپ توافق‌نامه‌هایی را با 
کشورهایی مانند استرالیا، ژاپن و چند کشور جنوب 
شرق آسیا امضا کرد تا ظرفیت اســتخراج، پالایش و 
فرآوری در خارج از چین را افزایش دهد. برای مثال، 
با هدف کاهش سلطه چین یک توافق دوجانبه میان 
ایالات متحده و اســترالیا بسته‌شده که در مجموع ۴ 
میلیارد دلار از منابع مالیات‌دهندگان را برای توسعه 
تأسیســات اســتخراج و فرآوری اختصاص می‌دهد. 
علاوه بر این،  ترامپ با امید تنوع بخشی زنجیره تأمین 
و کاهش نفوذ چین، با کشــورهای جنوب شرق آسیا 

مانند تایلنــد، ویتنام و مالزی در تعامل بوده اســت. 
این تلاش‌ها شامل وعده‌هایی برای سرمایه‌گذاری در 
کارخانه‌های فرآوری عناصر نادر و ایجاد توافق‌هایی 
برای ذخیره‌سازی به‌منظور تضمین دسترسی پایدار 

به مواد حیاتی است.
بــا این حــال، شکســتن انحصــار چین کار آســانی 
نخواهد بود. تحلیل‌گران هشــدار می‌دهند که حتی 
با سرمایه‌گذاری قابل‌توجه، ممکن است بیش از یک 
دهه طول بکشد تا تأسیسات جدید استخراج و فرآوری 
به مقیــاس و کارایــی تولیدات چینی برســد. فرآیند 
پالایش، که شامل جداســازی عناصر خاکی نادر از 
سنگ معدن استخراج‌شــده و تبدیل آن‌ها به اشکال 
قابل استفاده است، به‌ویژه پیچیده و سرمایه‌بر است. 
در واقع، شرکت‌های دولتی چین، مانند »گروه عناصر 
خاکی نادر چین« بیش از ۹۸ درصد از ظرفیت فرآوری 
جهانی عناصــر ســنگین را در اختیار دارنــد و دیگر 
کشــورها از نظر فنی و مقیاس صنعتی بسیار از چین 

عقب مانده‌اند.

توافق کره جنوبی و آتش‌بس تجاری
در دیدار اخیر دونالــد ترامپ و شــی جین‌پینگ در 
کره جنوبی، دو کشــور بــه توافقــی در زمینه کاهش 
تنش‌های تجاری؛ به‌ویژه در حوزه عناصر خاکی نادر 
دســت یافتند. چین موافقت کرد تا کنترل‌ صادراتی 
خود بر عناصر نادر را که از 9 اکتبر به اجرا گذاشــته 
بود متوقف کند؛ نشانه‌ای از کاهش تنش‌ها و ایجاد 
یک »آتش‌بس« در جنــگ تجاری طولانــی میان دو 
کشور. این توافق یک‌ساله قرار اســت هر سال مورد 
مذاکره مجدد قرار گیرد. ترامپ هم اعلام کرد تمامی 
مسائل مرتبط با عناصر نادر که پیش‌تر آتش درگیری 
اقتصادی تمام‌عیار را روشــن کرده بــود، حل‌وفصل 

شده است.
این توافق یــک پیروزی برای چیــن در جنگ تجاری 
محســوب می‌شــود؛ چراکــه چیــن از کنترل‌هــای 
صادراتی عناصر خاکی نادر به‌عنوان اهرم فشاری در 
مقابل آمریکا استفاده کرده بود. با توجه به وابستگی 
صنایع و تولیدات ایالات متحده بــه عناصر کمیاب، 
ایــن توافق اهمیــت بــالای تولیدات چیــن و قدرت 
بلامنــازع آن را نشــان می‌دهد. در مقابــل ترامپ به 
کاهش تعرفه‌ها بــر محصولات چینــی رضایت داد و 
آمریکا تصمیم دارد تعرفه‌ها را به‌ویژه در زمینه فنتانیل 
از 20 درصد به 10 درصد کاهش دهد، که نرخ کلی 
تعرفه‌های آمریکا بر کالاهای چینــی را به حدود 47 

درصد می‌رساند.
علاوه بر این، در این دیدار، دو کشور توافق کردند که 
به مدت یک سال هزینه‌های مربوط به کشتی‌هایی 
را که در بنادر یکدیگــر پهلو می‌گیرنــد معلق کنند. 
همچنین، تصمیمات دیگری اتخاذ شد، مانند تعلیق 
مقررات جدیدی که شرکت‌های چینی را در فهرست 

تحریم‌های آمریکا قرار داده بود.
همچنین توافقاتی در زمینه خرید محصولات میان دو 
طرف به امضا رسید اما برخی از جزئیات این توافقات 
همچنان مبهم باقی مانده، مانند توافقات مربوط به 
خرید انرژی از آلاسکا و مسائل مربوط به شرکت‌های 
چینی همچون تیک‌تاک که هنوز در حال حل‌وفصل 
است. در نهایت تحلیلگران باور دارند در این آتش‌بس 
اقتصادی چیــن به مراتب موقعیت بهتری نســبت به 
آمریکا دارد؛ چرا که توانســته از طریق فشار صادرات 
عناصر نادر و تحریم‌ خرید ســویا، به کاهش تعرفه‌ها 

دست یابد.
در نهایــت، این توافقــات به‌ویــژه در زمینــه عناصر 
خاکی نــادر و تعرفه‌ها، برای ایــالات متحده ضروری 
است تا وابســتگی خود به چین را در این بخش‌های 
حیاتی کاهش دهد. امــا در واقعیت، ایــن توافقات 
نشــان‌دهنده برتری چیــن در اســتفاده از ابزارهای 
چانه‌زنی و تسلط بر زنجیره‌های تامین جهانی است. 
چین با سرمایه‌گذاری مستمر در توسعه زیرساخت‌ها 
و مهارت‌های تخصصی در زمینه استخراج و پالایش 
این مــواد، نه‌تنها موقعیت خــود را در بــازار جهانی 
تثبیت کرده، بلکه به‌طور مؤثر قدرت چانه‌زنی خود را 
در مذاکرات تجاری و بین‌المللی تقویت کرده است.

در حالی که ترامــپ به‌دنبال دســتیابی به توافقاتی 
بــرای کاهــش فشــار اقتصــادی و امنیتی اســت، 
پیش‌بینی می‌شود که این آتش‌بس تنها یک راهکار 

کوتاه‌مدت باشد.
پیش‌بینی‌ها بر این اســت که در آینده نیز همچنان 
چین از تسلط خود بر مواد استراتژیک به‌عنوان ابزاری 
برای کسب نفوذ بیشــتر در اقتصاد جهانی استفاده 

خواهد کرد. 
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بازگشت امید به سطح 
پیش از کرونا

با گذشت بیش از چهار سال از آغاز بحران 
جهانی کرونا، امید به زندگی بار دیگر به 
سطح پیش از همه‌گیری بازگشته است. 
اما در پس این بازگشــت آمــاری، تصویر 
تازه‌ای از تهدیدهای مزمن ســامت در 
جهان آشکار شده است؛ تهدیدهایی که 
از مرزهای ملی فراتر می‌روند و نشانه‌های 
بحــران نوینی در بهداشــت جهانی‌اند. 
پژوهشــی تازه در مجله معتبر »لنســت« 
نشــان می‌دهــد در حالی که متوســط 
طول عمر جهانی به ۷۳.۸ سال رسیده، 
بیماری‌های مزمن همچنان عامل اصلی 
مــرگ و ناتوانی‌اند و بیش از دو‌ســوم بار 
بیماری‌ها را در جهان به خود اختصاص 

می‌دهند.

در دوران اوج همه‌گیری در مدت کوتاهی 
به مرگبارتریــن عامل برای انســان بدل 
شــد. در ســال ۲۰۲۱ میانگین امید به 
زندگی نوزادان تازه‌متولدشــده به ۷۱.۷ 
سال کاهش یافت؛ سقوطی تاریخی در 
سلامت جهانی. اما همان‌گونه که ویروس 
آرام‌آرام از اوج مرگباری فرو نشست، جایگاه 
آن نیز در جدول علــل مرگ‌ومیر جهانی 
تنزل یافت. تــا ســال ۲۰۲۳ کووید۱۹ 
تنها در رده بیســتم قرار داشت، پایین‌تر 
از بیماری‌هایــی چون آلزایمــر، دیابت و 
اختلالات نوزادی. در مقابل، بیماری‌های 
قلبی و عروقی بار دیگر بــه صدر جدول 
بازگشتند؛ نمادی از این‌که بحران کرونا، 
گرچه فروکش کرده، اما بیماری‌های مزمن 

کهن‌سال جهان را هرگز ترک نکرده‌اند.
به گفته دکتر »کریســتوفر موری«، مدیر 
موسســه ســنجش و ارزیابی ســامت 
در دانشــگاه واشــنگتن و سرپرست این 
مطالعه، جهان اکنون وارد »دوره‌ای تازه از 
چالش‌های سلامت عمومی« شده است؛ 
دوره‌ای که در آن جمعیت‌های پیر و سبک 
زندگی‌های پرخطر، بیش از هر ویروسی 
تهدیدکننده‌اند. این پژوهش که داده‌های 
۳۷۵ بیماری و ۸۸ عامل خطر را در ۲۰۴ 
کشور از ســال ۱۹۹۰ تا ۲۰۲۳ بررسی 
کرده، تصویــری جامع از بــار بیماری در 
سراسر جهان ارائه می‌دهد. یافته‌ها نشان 
می‌دهد چاقــی، ســیگار و آلودگی هوا، 
همچنان سه ضلع مثلث مرگ تدریجی 
بشرند. پژوهشگران تخمین می‌زنند اگر 
تنها همین سه عامل مهار شوند، نزدیک به 
نیمی از مرگ‌ومیرها و ناتوانی‌های جهانی 
قابل پیشگیری خواهد بود. بر پایه نتایج 
منتشرشده، در پنج کشور بزرگ اروپایی 
 ـفرانسه، آلمان، ایتالیا، اسپانیا و بریتانیا  ـ
ــ بیماری قلبی همچنــان عامل اصلی 
مرگ‌ومیر است، جز در فرانسه که سرطان 
ریه در صدر قرار گرفته است. این کشورها 
با امید به زندگی میان ۸۰ تا ۸۳ ســال، 
در میان ســالم‌ترین مناطق جهان جای 
دارند. در مقابل، بخش‌هایــی از آفریقا، 
آمریکای لاتین و آسیای جنوبی همچنان از 
دسترسی نابرابر به مراقبت‌های بهداشتی 
رنــج می‌برند؛ نابرابری‌هایــی که نه‌فقط 
طول عمر، که کیفیت زندگی را نیز به‌طور 

چشمگیر کاهش می‌دهند.
اما هشدار اصلی مطالعه »لنست« به آینده 
معطوف است، نه گذشته. محققان از رشد 
نگران‌کننده مرگ‌ومیر در میان نوجوانان 
و جوانان آمریکای شمالی و لاتین به‌دلیل 
خودکشی، مصرف مواد مخدر و الکل خبر 
می‌دهند. در جنوب صحــرای آفریقا نیز 
بیماری‌های عفونی، ســوانح جاده‌ای و 
خشونت، نسل جوان را در معرض خطر قرار 
داده‌اند. در مجموع، در حالی که جهان از 
چنگال ویروسی جهانی رها شده است، 
تهدیدهای اجتماعی و رفتــاری تازه‌ای 
در حال شــکل‌گیری‌اند که با الگوهای 

قدیمی سلامت همخوانی ندارند.
دکتر موری در پایان تأکیــد می‌کند که 
یافته‌های تازه »زنگ خطری برای رهبران 
جهانی« اســت تا نگاه خود را از درمان به 
پیشگیری تغییر دهند. او هشدار می‌دهد 
که بی‌توجهی به روندهای جدید می‌تواند 
تمام دستاوردهای دهه‌های گذشته در 

افزایش طول عمر را معکوس کند.  

P O I N T
نکته

مسعود علیپور اقدم
روزنامه نگار

تسلط 
طولانی‌مدت 
چین بر 
استخراج و 
فرآوری عناصر 
خاکی نادر، 
کشورهای 
غربی را 
مجبور کرده 
تا با سرمایه‌ 
گذاری‌های 
کلان و توسعه 
تخصص 
فنی، به 
دنبال کاهش 
وابستگی خود 
باشند، اما این 
روند پیچیده 
و زمان‌بر، 
امکان ایجاد 
جایگزین 
فوری را به 
شدت محدود 
کرده است
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دشواری در کاهش سلطه چین
کاهش ســلطه چین بر بازار عناصر خاکی نادر، حتی با تلاش‌های گســترده 
ایالات متحده و متحدانش، در کوتاه‌مدت تقریبا غیرممکن به نظر می‌رســد. 
بزرگ‌تریــن تولیدکننــده این مواد خــارج از چین، شــرکت »لاینَــس عناصر 
خاکی نادر« در استرالیا اســت، اما تأسیسات فرآوری آن در مالزی با مشکلات 
مقرراتی و نگرانی‌های زیســت‌محیطی مواجه اســت. ایجاد پالایشــگاه‌ها و 
کارخانه‌های فرآوری جدیــد در کشــورهایی مانند ایالات متحده و اســترالیا 
نیازمند سرمایه‌گذاری کلان، رعایت مقررات زیســت‌محیطی سخت‌گیرانه و 
تأمین نیروی متخصص برای عملیات در مقیاس صنعتی اســت؛ مسائلی که 

زمان‌بر و هزینه‌برند.
سلطه چین تنها محدود به اســتخراج و پالایش نیست؛ پکن با سرمایه‌گذاری 
گسترده در توسعه مهارت‌های تخصصی و دانش فنی صنعتی، توانسته کیفیت 

و حجم تولید خود را در سطح جهانی تضمین کند. کشورهای غربی در تلاش‌اند 
نه تنها زیرســاخت‌های فیزیکی، بلکه ســرمایه انســانی لازم برای استخراج و 
فرآوری مؤثر این عناصر را تقویت کنند تا بتوانند رقابت کنند، اما فاصله با چین 

همچنان قابل توجه است.
دولت ترامپ بارها نسبت به این سلطه هشــدار داده است؛ عناصری که برای 
تولید خودروهای برقی، تلفن‌های هوشــمند و فناوری‌های پیشــرفته نظامی 
حیاتی‌اند و هرگونه اختلال در عرضه آن‌ها، تبعات گسترده اقتصادی و امنیتی 
خواهد داشــت. با توجه بــه محدودیت‌هــای صادراتی جدید چیــن و تداوم 
تلاش‌های این کشور برای حفظ کنترل بر منابع، فشار برای یافتن جایگزین‌ها 
و تنوع‌بخشــی زنجیره تأمین جهانی در کوتاه‌مدت افزایــش یافته و به یکی از 

چالش‌های کلیدی استراتژیک آمریکا و متحدانش بدل شده است.

جنگ تجاری آمریکا و چین بر سر عناصر خاکی نادر، نشان‌دهنده اهمیت استراتژیک این مواد در 
فناوری‌های پیشرفته و قدرت چانه‌زنی چین در تسلط بر زنجیره‌های تأمین جهانی است

جنگ قدرت‌های جهانی بر سر خاک‌های نادر 


